12 *Cans-*

- 12 Compulsoriarum litterarum duas sunt species.
- 13 Compulsoria generalis & specialis formula.
- 14 Compulsoriarum in executionem quomodo procedendum sit.
- 15 Exemplatio parte citata facienda est.
- 16 Principis in auditorio, sola veritate inspecta proceditur.
- 17 Sententia Senatus Neapolitani pro legi in regno babetur.
- 18 Opinio D.D. Rota pro communi reputatur.
- 19 Instrumentum producens omnia in eisdem adiungentia approbare videtur, nullus tamen.
- 20 Instrumenta producere, cum clausula illa, si & in quantum, in favorem faciunt, & non aliter, quanta sit efficacia.
- 21 Scriptura an possint pro parte acceptari, & pro parte impugnari.
- 22 Scripturas producent, aut testium depositiones, cum clausula, si & in quantu, &c. potest cogi, ut bracile declareret, si illis pro veris vti velit.
- 23 Instrumentum reprobatur per duos testes.
- 24 Testes instrumentorum, si instrumento contradicunt, an puntantur.
- 25 Testes super recognitione scriptura producunt, non aliter probant, nisi praesente iuri se testifientur.
- 27 Comparatio sola litterarum an plene probet.
- 28 Instrumenti exemplum, sine copia, an fidem faciat, & num. seq.
- 30 Approbatus non potest ab eodem reprobari.

Datis

L I B E R

Atis iam articulis pro intentione actoriis, ac exceptionibus rei ad extenuandum intentionem actoris, solet quisque pro verificatione sua intentionis, probationes, quas habet afferre, & causam iuribus, vel testium depositionibus instigare, & primo de iurium productione dicemus: iura enim hic probationes quo in scriptura confituntur, vulgari quedam vocabulo vocamus, quasi "scripturas, si quis ad manus habeat, vel si ex partibus a propriis tamē notarijs rogatis (si publice sunt) vel alias originales habentur sunt, abique alia iudicis iulsione, ac partis vocacione ad Rom. Cor. adduci & transportari poterunt, & ubi habueris litterum atque iterum legende sunt, & ubi legeri, finibus eorum erit perpendere, inspecta natura actionis si actoris, vel exceptionis, si rei partes defenderis, quid quantum, & quando intentioni rursum procedere, vel obesse possint, & illas prout re bene pensata expedire dignoueris, exhibebis in iudicio: qua in re, nisi ita eruditus fueris, ut legum ac canonum consilio utri possis, facile, cum aliis practicis, non minus, quam ipsa proprio plerunque peribis iudicio prout sepiissimum ego meros practicos qui non valentes es, (qui in iudicio nimium properaret, legibus cohibere, iurium productione se tueri solent:) propriis eorum nexibus de depechandi, quos reprehendit Pap. in c. imputari extra de fide instrum. & admonet rex in l. scripturæ diversis, C. de fid. instr. de eis alludit vulgatum carmen:

Hoc patetis iuli: vulgaria facta mea.

2. Quorum & exemplo * deterriti veteres & si eruditissimi eorum eruditione non confisi, confauerunt in exhibendis iuribus esse percissimi, Hlaque nonniū paulatim. & quantum, ac quando ipsa necessitas urgret, exhibere, ea (et opinor) ratione, quod veluti veteri adagio dicimus, dubium esse litis euentum, sic ab ipsis compertum est, dubias quoque esse in quibus iudicii parte litigatorum curiositates, & in re tam dubia, non posset quandoque etiam eruditissimus quisque a longe prognoscere, quod postmodum contraria actio, ac temporis beneficio commoni-
tis di-

tis dignoseit, tempus enim est pendentis baculus, & in certamine contraria actio ad melius operandum nos instruere solet, quam omnibus artibus, & non minus quam in qui bello praelunt explorare debemus; quandoquidem illis belli species est, in quo genere admonet nos Cicero in Catone hisce verbis. *Quis est tam stultus, quemvis adolescens, cui sit exploratum ad vesperam esse virtutum?* Quæ Ciceronis verba nobis in hac iudiciorum specie presentim, qui in sacro palatio caussas agimus, atq; defendimus, optimè arrident, ea ratione, quod Parres ipsi eisdem sacri palatii velori supremi ordinis iudices à multis annis eam sibi aduersis iuris regulas prescripserint libertatem, ut licet eis ab ipsis regulis, quæ inferiores iudices quasi in compedibus desinent, pro eorum sacrosancto arbitrio recedere, & in rebus dubiis non alias principem, prout Iustinianus sanxit consulere, sed quod eis ratione consonum, iuxta factorum contingentias viderit, decernere, & cùque omnibus nationibus Romano subiectis Imperio, lex eorum sententia, non minus, quam essent apud Græcos Amphystionē decretū, quæ Demosthenes in oratione pro Cresiphone citat, & quorum cōuentus erat totius Græciae publicum consilium, ex sepeem eius ciuitatis coactans, quod Strabo lib. 9. & cur ita diceretur Dionysius lib. 14. docent.

Sed longius digressi, ad speciem nostram productionis iurium revertamur, in qua his omnibus facile occurreret periculis, si ea, quam supra diximus, veteris producēdi patimonia, nec ³ ab alteris terminorum oblationē, & lapsum praesertim ad producendum omnia, cum supra dixerimus, patres ex prescripta quadam urbanitate confusisse, non solum probationes, que in scriptura cōfittantur, sed etiam articulas & testes admittere quandoacunq; ante conclusionem in causa Rota dec. 448. nota, quod omnes in antiquitate arte, in causis profana, & non solum ante conclusionē, sed etiā post saltim ex gratia, Aegid. cōcl. 447. articuli de prob. & concl. 745. conclusio de restit. in integ. Idque etiam si iura non essent de iure dantis, sed obiectua, non solum enim admittetur eorum productio, sed etiā operaretur, ut articuli de simili materia i. iurib. huius modi

L I B R

modi contenta eorum calore admittere rentur, Aegid. c. c. 571. Quod si videlicet de exceptio. Dixi autem parfumam, ne ad eius ultimum extremum, quod vitium est, facile declinet, ut pote iurum productionem differendo vñq; ad ultimas audientias, in quibus non solent Auditores iura, neq; alias probationes admittere, nimium de calumnia, producentis suspicantes.

- e Amplius & quia* scripturas simpliciter producendo, vide tur quis fateri omnia in eis contenta vera esse, etiam que producenti præjudicarent, iuxta nos, per Iano. in c. cum olim, in fine verbi, sed dier, de censibus, &c. in c. c. illin venerabilis, au. 4. vers. item licet producens, de except. & similis
- f * confessio non admittit revocationem prætextu erroris, sed imputatur producenti, qui potuit prævidere, vt supra ad nota, per Specu. & I. o. And. in tir. de instr. edi. p. viden- dum, verbi, quid si aliquid, & non, per Innoc. & per Barr. in c. c. c. o. aliam, de censibus, & per Imo. in c. G. perpetuus, ex tra, de fid. instr. & per eundem Butarium, ac latius per Folium in c. imputan, de fid. instr. col. 1. no. 7. vers. leptonima, & ultima declaratio, & ratio est in prompctu, quia ita est confessio scripta & probata, que non revocatur, prout no tunc Abb. & alii in cap. fin. de confess. Mos* producendi scripturas inolevit in Romana Curia, que litigatores non per se ipsos, sed per alium, qui semper est unus ex connor- tariis actuariis causis, scripturas producunt, eundeq; per censuras ecclesiasticas ad illas producendum obtinent ab Auditore compelli, adeoq; inolevit mos similis produc- tiones, vt Notarii quotidie hoc munere grauati, volentes se ab eo eximere, & litigatoribus nihilominus in hoc mo rem gerere, sibi iniucem conseruerunt, vt singuli in suis causis posint apud acta notare similes productiones, præ via tamen compulsione, vt supra, ab una ex connorariis suis, tametq; semper absente & premislorum ignaro reci- pisse, & vbi iura fuerint, & per compulsionem producta, solei actuarius repetitionem illorum sub nomine litigatoris pro ductiōnem obvientis subiectere, scum protestatione, eamen in quantum pro parte producentis faciāt, nec aliās, aliter, nec alio modo, prout apud Formularium ipso tum notariorum, seu terciorum Rocx, sub rubrica De produ-

productione iurium per compellum. &c. char. legere poteris. Quæ processatio admittitur de iure, ad nota per Bar. in L publicæ, §. ff. depositi. & in L.Aurelius, §. pen. ff. de libe. lega. &c per Inno. & Bur. in c. cum venerabilis, de exceptio. per Bal. & Paul. de Castr. in l. t. C. ut quæ defunct ad uoca. per Peli. propter alios in c. imputari, extra de fide instru. colum. fin. in fine. Et viu recepta est in Palatio, & iuuat producentem in hoc quod pro natura protestationis conseruat ius veniendi contra partes prejudiciales in eodem instrumento, seu scriptura consubstantes, Rota decisi. 181. in no. licet quis producens, de appellat. & de fide instrumen. ac confessio, quæ ramen limitat, dum tamen productio non sit proprii instrumenti cum producente celebrati. Quo casu ex quo omnia narrata in instrumento probant inter ipsas partes, non posset pars producens acceptare in parte, & partibus ut supra, & si similem productionem faceret, non relevaret, Rota ibidem in fin. Quam tamen protestationem etiam ubi proprium produceretur instrumentum, ut iuuet producentem, & perserueret ibi ius veniendi contra in capitulis prorsis, separatis admittit Felic. in dict. c. imputari, in fin. verbis, per nota. per Imol. in d. c. G. perpetuus, supra end. titul. de fide iastrum. & attestatur Imo. esse communem doctrinæ opinionem, quæ inferuit pro declaratione limitationis traditæ per Rotam d. decisi. 181. in casib[us] dumtaxat, in quibus licet de iure contra contenta in proprio instrumento venire. Et cum supra dixerimus, quod si quis abique simili processatione & simpliciter instrumentum producat, videtur fateri omnia in instrumento contenta vera esse, etiam quæ producenti prejudicarent, per nota. per Inno. in cap. cum venerabilis, de exceptio. & cap. cum olim, de censibus, & contra similem confessionem, utpote scriptam & probaram, venire nota posse per supra allegata. Tu tamen intelligas directè ab negando consentia in instrumento esse vera, quod si non directè, ut supra volueris improbare instrumentum, sed possum euadere per indirectum, utpote si ex instrumento aliqua oratione confessio dubia, poteris nihilominus euadere instrumentum, faciendo probationes, non contrarias instrumento, ied tales per quas illa dubia confessio declaretur.

L I T E R A

retur talis, ut ibi non præjudicet factum in ea confessatum,
etiam verum, ad nota. per Felinum in dict. capit. imputa-
ti, colum. prima, num. septimo, verf. septima & ultima de-
claratio , de fid. instrum. vbi allegat capitu. cum dilecti,
de accusa. & But. in dict. capit. cum olim, de censibus, vbi
etiam concedere videtur, ut quis posse venire contra in-
strumentum sic simpliciter productum, si modo non disere-
te, sed contra totum instrumentum veniens per aliud ma-
le productum, & allegat dubium in d.c. cum olim. Idem si
valueris non confessionem certam, sed tantum præsum-
ptionem ex instrumento resolutam dildere, admittetur
etiam probatio, tendens ad hunc finem, ad not. per Paul. de
Castr. in l. exercendis, colum. 4. num 4. C. de fid. instru. ver.
g. & predicta, g. vbi etiam habes materiam & theosicam Do-
ctorum, quae probatio, & quae restes requirantur contra
instrumentum, quo quis modo quis contradicat instrumen-
tum; poteris enim vbi opus erit eo recurrere.

h. Generaliter à verò, vbi² iurum productio fuit, necessa-
ria est partis vocatio ad dicendum contra, alias non pro-
bat, ad regulam legis de unoquoque, s. de re iudicata, &
text. in l. properandum, s. in autem, verbo terribiles, inun-
dato texu in verbo praetentia, C. de iudi. quem ad hoc An-
gel. abidem dicit singularem, & in l. iudices, C. de fide in-
strumentum. & not. per Bart. in l. item illa. C. de conflit. pec.
& lacius per Felinum in capitul. in nomine, colum. nona,
num. 3. 1. ver. 3. queritur, extra de testi. nisi forte post simili-
tem productionem seruatus esset terminus ad dicendum,
coram producta, de stylo palatii seruari solitus, qui meo in-
dicio huic citatio. saltim quoad iura prius producta e-
quis libreti vbi tamen haec citatio specialis fiat, haec est co-
muni formula, qua utimur in palatio. Citetur N. &c. ad
dicendum contra iura producta, & repetita. Quod adieci-
tum. & repetita, addi solet, ea ratione, vt citatio etiam re-
petitionem producentis, qui actus est à productione diuer-
sus recipiat, & quia si scripturam produxeris priuaram,
vel manu publici notarii, si modo non fuerit ex publico ar-
chivio habita, non creditur ei soli * nisi producens, verifi-
cat scripturam manu eius, cuius enunciatur scriptura. Ad
tex. & no. per Paul. de Castr. & alios, in auth. & si contra-
dictus

Atus, C. de fid. ioftrum & not. per Felic. post alios, in c. scrip-
 tra, extra, eodem. Solemus in palatio producere scripturæ
 Edem supplere per recognitionem iurium productorum;
 & propterea eadē citatione ad dicendum contra iura
 addere confucimus, nec non videntium iurare testes su-
 per recognitionem iuris. Qui si recognoscere habent
 scripturam manu eius, cuius enunciatur scriptum, ad tex-
 tum, & not. per Paul. de Caſtr. & alios, in authen. & si con-
 tractus. C. de fide instrument. de iure non probant, ni
 fi fuerint praesentes cum scriberetur, & dicant vidisse scri-
 bere eum, nec alias semper, si testes deponerent, quod ip-
 si non fuerunt praesentes, dum scriberetur, sed habent illa-
 lam pro manu talis, quia manus eiusdem est sibi plurimæ
 nota, ad notar. per Barthol. in l. noda, columnæ secun-
 da, C. de donatio. & in authen. & si contractus, C. de fide
 instrument. & not. per Iau. de Caſtr. in l. comparatio-
 nes, colu. 3. au. 4. veri, sed contingit interdum, C. eodem,
 & per Bar. in l. admocendi, ff. de iure iurando, & per Ioa-
 n. de Imo, & per Felic. in C. 1. column. 4. veri, p. limita, ibi his sic
 discussis, latè de fide iñstr. consl. Neapol. dec. 18 n. in anti-
 quis, in quodam processu de fide priuatarum scripturarum.
 Nihilominus via recepsum est in sacro palatio, ut adver-
 sus iuria communis dispositionem super recognitionem scri-
 pierarum plenè probent testes, qui non fuerunt praesentes
 dum scriberetur, & deponunt recognoscere manum scribi-
 entis, quia est sibi valde nota, prout communis vias Ro.
 Cu. docet, idq. ea, vt opinor, ratione quod scripturæ, que
 in Ro. Cu. producuntur, vt plurimum sunt ex longinquis
 partibus ad Ro. Cu. transportatae, nec de facilis possunt in
 Ro. Cu. haberri testes, qui fuerint praesentes, dum scribe-
 retur in partibus scriptura, & propterea non abhorret à
 iuri dispositione iste stylus, quia isto casu quando scriptu-
 ra transportata est longinquis partibus producitur, nec de
 facilis ingenientur testes, qui recognoscerent, si modo
 appareat expedita in forma publici instrumenti, & alias
 non sit suspecta, admittant Doctores scripturam pro pro-
 banti etiam absque alia recognitione, prout latè docet
 Paul. de Caſtr. in authentica & si contradic. columnæ fin.
 num. 5. ibi, sed si non est possibilis, quia producitur instru-

mentum ex longinquis partibus, C. de fide instrumen, allegat Specul. in tit de instrum. editio. 5. restat, vel. quid si producitur, vel si defuerint testes, qui recognoscant manus scribentis, confidemus curare, ut iura, quae ex partibus ad Romanam Curiam pro instruendis causulis habentur ferre semper cum attestacione. Et sigillo ordinarii, vel alterius personae, seu collegii, ad quos hoc munus ex consenseru dine loci spectaret ad Rom. Cur. traducantur, k quorum 9. sigillum de iure supplet fidem productae scripturæ, & illam reddit authenticum, ac in iudicio probantem, ad not. per Abb. &c. alios, orationem per Pelin. c. scripta, col. antep. n. 34. viisque ad finem, extra de fide nostr. & latius in e. post cessionem, de probat. Desiderant tamen Doct. pro effectu predicto sigillum huiusmodi plures habere qualitates. Prima est, quod sit illius, ad quem hoc munus spectet de iure, vel consuetudine loci, prout in locis supra allegatis docent. Secunda, quod sigillum sit authenticum, ad not. per Abb. in d. c. post cessionem, sequitur Pelin. ibidem colamus. n. nu. 7. veri. Sed est aduertendum, & quae requirantur, ut sigillum reputetur authenticum, refere se ad no. per Spec. in tit. de proce. 5. Ratio autem formæ, veri, item quod non est sigillum, & in tit. de proba. 5. fin. verificou. 10. ipsum allegat. Tertia qualitas, quod sigillum sit illud in similibus uti solitum ad hoc deputatum, ad no. per Bal. in d. c. post cessionem, per text. in ca. significavit, de appell. quem aduersus sententiam Inno. ibidem sequitur Pel. ibi. col. 4. num. 17. ver. 2. requiritur, ultima qualitas est, quod sigillum sit notum illis, quibus praæfencatur. Pelin. ibidem verificul. 4. requiritur.

Quamobrem solemus in palatio in termino citationis, de qua supra diximus ad videndum turare testes super recognitione, si testes scripturam seu manum scribentis non recognoscant, curare, ut falsim recognoscant sigilla pro sigillis illorum signantim propriis authenticis, & in similibus uti solitis, & per istam recognitionem sigillum efficitur notum Auditori, cui praæsentatur, & sic concurreptibus istis qualitatibus, sola similitus sigillorum recognitione reddit productam scripturam authenticam, & probantem per supradicta.

10. At ubi deficeret facultas recognoscendi monum scri-
bentis vel sigillum. reurrendum ellet, de iure ad scriptor-
rum comparationem. que iure ciuii examinatio appeti-
latur. & non prius utpare ad remedium subditarum. que
quando. cum quae species scripturae. per quas & qualiter fit
da sit. docent Docto. in d. l. comparationes. & in authen-
seq. quae incipit. ad huc. & alia etiam sequenti. que incipit
& si contradicuntur. C. de fide in illis. & si facultatem facien-
di istam examinationem. seu comparationem quis non ha-
beret. & scripturae ex longinquis partibus remittent. proba-
ret scriptura. aperteque alia recognitione vel comparatione
prout supra dictum. si modo appareret expedita in forma
solita. quae aliis publice scriptura expedita solent. & non
esse ex aliquo digna causa suspecta. neque docet Paul. de
Castr. in dict. authentic. & si contradicuntur. columna fidei.
verificulo. sed si non est possibilis. quod dicendum videretur ei-
se notandum. quia esse utile. ubi casus talis tibi con-
tingeret.

11. Ceterum. si quia de iure producens * instrumentum.
non cogitur alias dimittere originale eius authenticum.
sed dumtaxat copiam apud acta notarii. cum originali con-
cordata. secundum Paul. de Castr. in l. fin. Q. de fide instrumen-
tum. i. notab. Sollemus in Roman. Cap. vbi iura fac-
tum producuntur. & legi sunt recogniti. citare partem ad vi-
dendum mandari illa restituiri retenta copia. cum originali
concordata. si modo adhuc non sunt registrata. alias non
dicimus retenta copia. sed simpliciter restituiri iure regi-
strata. & in termino similiis citationis. Auditor mandat illa
restituiri. facta tamen obligatione. de illis iterato tress.
quoties Auditor iubebit exhibendis. & exinde facta simili
obligatione. & dimissa copia. apud notarium collationata.
si modo restitura adhuc non existant. ut supra. recen-
peramus iura originalia. & quoad primitiam obligatio-
nem de iterata productione attinet. te in hog velle admo-
nitur. & quod ad illam iteratas productionem. non po-
teris de iure cogi. nisi adiutorius insitans declareret illam
velle ad effectum redarguendi iura de fallo. & alias pro-
ut late docet Paul. de Castr. in dict. l. fin. 2. notab. C. de fide
instrumen.

T 2 Quid.

Quod si quis iura, & scripturas non habebit alias in promptu, neque habere speret a proprio notario rogato, sed per alium sicut ex partibus a propriis originalibus transumptanda, non solet sacrum palatum fidem adhibere, sed si auctoritate sua, & vigore literarum compulsorialium transumptatio fiat. Rota dec. 688. in antiquis Dic, quod transumptum de compulsoria, quas literas ideo compulsorias vocamus, quod per eas soleat auditor causis vice suis subdelegare in partibus pro compellendis personis, penes quas scripturæ, iura, & monumenta ad causam facientia reperiuntur, ad illa fibi exhibendum, ad effectum illa, transumptandi, queritio etiam ipsos executores similium literarum in partibus iudices compulsores pragmatici nuncupant.

¶ Harum & litterarum compulsorialium duæ sunt species: 1^a Una generalis est, que ideo generalis dicitur, que datur pro extrahendis omnibus, & singulis scripturis ad causâ facientibus in genere, & istas solet palatum absque alio speciali rescripto Pape in quacunque iudicii parte, etiam parte non citata, & ante partis primam citationem, vel etiam usus cum ipsa prima citatione passim potentibus concedere. Rota dec. 47. in antiquis. Not. quod compulsoria de compulsoriis, & hoc quis similis compulsionis generalis, non habet aliquam dilationem annexam; que retardet processum seu expeditionem causæ, & propterea non reputatur parti prejudicialis. Altera specialis (que ideo sic vocatur, quia pro exhibenda certa speciali scriptura dari solet) non ita passim conceditur, sed parte legitime citata, ac causa cognita, utpote, si profutura sit producenti scriptura, pro qua extrahenda peteretur specialis hec compulsionis. Item si adsit indicium, quod scriptura, que desideratur, in rerum natura sit, vel alias tantus dentur fumus, qui satius sit ad diluendam omnem calumniam suspicionem, utpote, si de scriptura, que desideratur, exemplum produceretur extra iudicialiter transumptum, arg. no. per Cas. 1. de dilirio.

Amplius non consuevit etiam dari nisi ad hoc specialis remissio Pape impetretur quo exemplo remissiorum non solet Signatura alias præcise, scilicet indicis arbitrio restringe-

re,

re, eas vt opinor) ratione, quod vna cum compulsoria ipeciali soleat concedi certa dilatio ad illam exequendam in partibus, qua durante propter fumum de ea datum expetatus is, qui compulsoriā obtinuit, & indicis officium 13 saltim quod decibosem causis conquiescit. Et vbi pro habentis compulsoriis citatio partis fiat, si generalis petatur compulsoria sub hac formula fieri solet. Citetur N. ad videndum decerni literas compulsoriales generales, ad Cicitatem, & diocesim Calaguritanas, & Quia vbi per similes literas fit ad partes remissio aliquius negotii, admodum est de iure aduersarius, vt ad loci destinati negotii accedat, vel procuratorem mittat, ad nota per Paul. de Cast. in l. iudices, numero sexto, in fin. verific. item no. ex lege iudices. C. de fide instru. addere solemus in citatione, necnon ad constitendum, si principalis sit, alias ad substitendum procuratorem ad interessandum executioni literarum in loco, alias ad videndum decernit in loco processum per affixionem ad values maioris Ecclesie loci.

Si vero specialis peteretur compulsoria, addimus in citatione, & ad concordandū de loco & iudice, prout supra titulo de terminari observationes huius diximus, de quibus si aduersarius concordet, bene est, si autem, dabitur iudex compulsor, vel netitus, vel alter indicis officio, & licet supra dixerimus, hanc specialem compulsoriā non dari, nisi Auditori speciali referipco Papz deinceps haec facultas, & ita paucim omnies feruant, credere nihilominus Auditorem posse similes compulsorias ipeciales hanc dilationem cum eis dari solitam, de aliorum causen coauditorū suorum voto concedere, idq; in vim extrauagatis Iun. vi. de facultatibus Auditorū Rota ex eo capite, vbi facultas concedendi nouam dilationem ad partes eis impetratur, & similis compulsoria ipecialis non est nisi noua quedā dilatio, que litigatori darur ad habēdā ex partibus ali quā specialem icripturā ad causam faciente iudeo dicimus, quod nō solet dari nisi causa cognita, & pierūq; contingit rem in controvēsiā ire, & locū aduocatis fieri, qui de iure certant, an concedenda, vel potius deneganda veniat. Et cum questio sit de dilatione, in qua specie eis

T 3 plu-

L I B E R

plurimum iudicis arbitrio tribuit, sed ab ipsis iudicis arbitrio plurimum penderit, scilicet vbi Bart. ff de re iudic. gloff. & præterea, de dilatio. &c in debitis constituerunt patres de dilatatione inclinare, per alerion vbi calumna & iusprudencia esset. Quia de re inferius, vbi de remissione nobis dicendum erit, plura differemus, quæ etiam in propria specie tibi inferire poterint.

14. Generaliter vero, vbi compelloriam generalis, vel specialis decreta sit, & vel & in partibus illius exequacionem prosequi. Formula procedendi erit, ut id, qui pro exequatione iustas literas iudicis compelloriorum coram notario certibus presentes, & inler. i. ut relit ad ipsiarum literarum exequacionem procedere, & locum loci, vbi sedere ad hanc esse, etum velut scribam actuarium & nomine deputare, & comitare nuncio, qui faciet diligentiam de reperiendis procuratoribus ex iure suo nominari si qui ex aduerso dati fuerint, quorum nomina solent obsecari Rom. Curi, qui litteras compelloriales expedient in calice ipsiarum literarum adnotare, ut facilius in notitiam ram in iudic. & compellor. Quam part exequentis transire possit, & hoc si procuratores sederit ad seruitus, sive autem vel si de serit, non tamen reperiantur, instabis, ut simulis diligenter & committatur de reperiendis aliis procuratoribus acueritur, nisi qui adessent, & illis non repertis poterit indec compellor domini adseriarum estare ad actus in articulo exequitionis dictarum literarum necessarios, si modo domicilium in loco habuerit, preterendo ultra formam tradicam in calci adserius, de eo, qui in iste utitur in possessionem. Et si non habebit in eo loco domicilium, poterit casari per edictum, prout ducet Rot. decal. 10. in us. Fuit dubitatum, de fide in libro, per se tam, vel si ab Auditore in ipso literarum decreto fuerit (et moris est) decretus processus per affixionem ad valvas maioris ecclesie, vel alterius loci, ultra formam in decreto literarum tradita procedere, ut altera via iuxta fuos calus, vbi ius ex copulor. prædicta omnia fecerit, curabat omnia adserior in suo intumari, & de inclemencie apud acta relationem fieri.

H. i. omnibus iustiatis, nomibus apud acta personas compellendas, penes quas scripturæ reperiuntur, & monito-

bitorum obtinebis contra eisdem personas, ut sub execu-
tionis aliisque poenis in literis compulsorialibus
contentis, debeant infra triduum iura & monumenta, &
alia (illa designando) coram dicto iudice compulso-
rum apud acta notarii exhibere, ad effectum ex illis exemplis
transcriptandi, quibus exhibitis citabitur pars alio ex pre-
dictis, quo magis licebit modis, ad dicendum contra iura
producta & repetita, & videndum iurare testes super illo
rum recognitione, & posteaquam recognita fuerint ad vi-
dendum mandari extracti iura per inscripnum instantem
specificanda ad primam diem, quia adueniunt exinde induces te-
stes, qui recognoscant iura producta, & specificabis que
extrahere intendes, & index mandabit exinde exemplum
extracti, que vbi extracta fuerint, alia ritario fieri ad vi-
dendum mandari exempla, seu transcripta ex ipsis origi-
nibus ex acta cum eis in originalibus collationari, &
interessendum collat qui fieri, si velit interesse, & super
eisdem omnibus iudicis decretum, ac auctoritatem inter-
poni, mandatio includi omnia in rotulo, & clausa sigillo
iudicis compulsoris obsignari, ac obsignatum ad Ro. Cur-
delinari ad primam diem, seu etiam per totam, quo circu-
tioris termino adueniente, index mandabit collationari,
& collatio fieri, que facta super omnibus eius decretum,
& auctoritatem interponet, ac omnia in rotulo includi, &
inclusa sigillo obsignari subebit & faciet, ac exinde rotu-
lum sic clausum & obsignum cum literis eiusdem iudic-
is missius ad Auditorum, qui hoc fibi negotium subdele-
gauit, delinabit, & transmiserit.

15. Nec videgrur tibi iuri diffionum, quod in partibus van-
tur hac citandi facultate isti iudices compulsores, qui me-
ri sunt exequores quicq; citandi facultatem de iure non
habent, nec viderentur etiam posse illam habere ab Audi-
tore compulsoriam decernentes per nos, in clem. auditore
de relict. quia ista questio fuit alias in Palacio dilpu-
tata, & collector erat contra facultatem, & nihil emisus
admisit sacrum Palatium, ut possent auctae debent in
iurium extractione, & aliis in exequitione finalium be-
garum necessariis partem vocare, alias nulla effectu iurorum
translumptatio eorum auctoritate fit, Rota decisio-

decima,in no. Fuit dubitatum,de fide instrum. & artefatur collector,rationibus suss non obstantibus,contraria partem semper suo tempore fuisse in curia feruata; limitat tamen iudicem compulsorem in ipsa iurium exemplatione,aliisq; prædictis non teneri partem vocare, si præsens fuerit,tamen si non citata , per uota per innocent. in 16 cap. fin. de fide instrum. Amplius⁹ si pars non fuerit alius præsens,neque citata , non erit exemplatio omninonulla,quia factum contra eum qui transumpcari fecit, proua bic,ad textum in l. chirographis. ff de administ tutor. q; itē etiam contra quilibet alium , qui similia exempla , & transumpta produceret,ad textum, cum materia in auth. ad huc. C. de fide instrumen. Sed concessa citatione pro necessaria,quem citabimus in ipsa iurium exemplatione. Non transumptione,non solus vbi sumus in cœquatione compulsoř,verūm etiā in aliis casib; vbi quis aliquā scripturam ex proprio originali exēptari velit,etiam coram quoquis ordinario;qua in re tu distinguas,aut scriptra pro cuius exēplatione infinitas, tangit certam personam, & illa nominatum citanda erit,ad textum,in c. cum P. tabellio,de fide inst. aut non tangit certam pertinaciam, ut pote, si pereres exemplare prouilegium, vel aliud simile, tunc fieri citatio generalis per edictum, ut in c. cum inhibito,de clande despō. nisi forte exemplum peteretur ab eo,qui concedit, ut pote, privilegium ab eodem principes & indulgentia ab eodem Pontifici c. qui concedit. Tunc probaret exemplum sine aliqua partis citatione transumptum,& si non haberetur ab eodem scriba , qui originale recepit,& adoptavit,qua veroq; causa,fus ab eodem notario,fus ab eodem qui concedit exemplum haberetur, etiam sine partis citatione,eidem non minus,quam originali crederetur,Roča d. dec. 10. in nota. in princ. & inferius in additione,de fide inst.

ANNOTATIONES.

Quod exēplo.) Plurimum certè momenti habebit,qua accu
ratè fons,non enim obigomia, nec omnia omnia sem-
per.

- peribas decet. Hisce Sapphoctis in hanc sententiam loquebarat
in Eudrasiā id ipsum scilicet tempus mortis maximus mortalibus
ad opera confiditā cuncte magister. Et iuste Terentius in omni
re uerendum, ne quid vimā. Lente fessinando. Idemque etiam te-
stificum reliquit. Quod iūbus est sapere, non quod ante pederi mō-
dū est uideare, sed cuiam illa quā futura sunt, proficerē. Nam
immemorit Pythagoras dicit; Consultandum est tardū, perfec-
tiōnandum autem celeriter. Niccolae Antonius Grauntius.*
- b** Non minus.) Facit illud Imperatoris in l. aduers. C. de aduers.
dissens, iud. ibi, militans natiq[ue] causarum patroni. Est namq[ue] mī-
litare quedam spes, ut uulnus simul abrū studium & profes-
sio literarū, bonarumq[ue] disciplinarum; sed cum diuinis aduers-
tationis forensi manus. Niccolae Antonius Grauntius.
- c** Quondam patres.) Et meritis quidem, nam in principio auditoriū
liberū factū: veritatis in p[ro]fida p[re]ceditur. Bar. in l. Aemilius, in fin.
ff. de minor. & Gram. dec. 19. num. 3.
- d** H[ab]itq[ue] omnib[us].) Huc vergit, quid à Bal. p[ro]dictum est, in l. rot.
C. de leg. agi. Extr. in eum Berbodus de re cuius queruntur refle-
xione Agi. dec. 32. no. 11. sibi p[ro]p[ri]um reliqui Sententiam "Iusti
R[eg]iū com". Neq[ue] in regno pro lege haberi, cibori etiā quod Imo.
& Barb scribunt in c. 31m. 1. col. 11. de lei. cont. uelocitas opinio
12. novi" D.D. Rotā, ab eorum auferuntur pro communi opinione
repudiat. Niccolae Antonius Grauntius.
- e** Amplius quia.) Addit[us] Doff, in l. 1. ff. editiones ff. de eden. vñ
19. "instrumenta producent amittit, que in eis continentur. & aduer-
saria quoque appreberi videatur. Qua de re Abb. Videbat cons.
33. lib. 2. Alex. cons. l. 3. in causa & l. 3. lib. 3. Ias. in l. 6. cui f.
ff. 2. filio, no. 16. de leg. 1. Gram. dec. 10; num. 30. & Petrus,
in capite, cum transcribit, colorem, quinta, de excep. Latius diffe-
rence. Quod tamē sicut intelligas, sic per Bald. in e. cum ve-
nientib[us], id p[er] lacrum habere, quando ea, que in instrumentis
contineantur, difficiunt, narrata sunt, fecut vero si enunciatur
aut assertur, id Ias. ad suppulitam in l. contra iuris 1.
ff. filios, numero 13. cum sequen. ff. de p[ar]t. Verum tunc pro
dicens contentia in instrumentis facit. Videatur, attamen si illud
redargueretur nullu[m] subjet et aduersariis nequamq[ue] fundame-
tu facere valeret, ut per Ias. latet p[er] ceteros in l. decit stipulatus
n. 1. ff. de verb. obi. & si in hac re illar[um] fecerū pugnare videantur,
de cōl. lato Ralph. Alex. Are. & Ias. annullatib[us] r[ati]onib[us]. L. mitta in
quid

LIBER

quod diximus. si plura capita sive articulus instrumentum habentes. namque tunc apprebase. non inferior. etiora etiam comprehensa fuist. veluti post alios. quos citat. Curs. Ius. docuit conf. 166. no. 1. ubi hanc opinionem communem esse affirmat. Et Bell. conf. 16. no. 12. Nicetus Antonius Grammaticus.

f Cum protestatione.) Quanta * si efficiens in scripturarum 20 productione. clausula. Ha. produdo si in quantum pro me faciat. Et non aliter. apud Bellum est legere in c. imputari de fide intr. ubi aut quid in hoc quae obiecto possunt. index se fundare voleant posset. Et est communis opinio. ut ipse dicitur de qua R. quaque 21 meminat in cap. tam M. P. no. 39. de conf. possunt * eam scri- pture pro parte acceptari. Et pro parte improbari. ut latit dy- nes. C. et ostendit de communis etiam op. affirmans. in tract. de anno. temp. in 1. per. in arg. de scriptura prima num. 62. Et Bell. conf. 46. no. 11. Et si mihi operari radice protestationem. que nemo instrumento in omnibus aduersus productionem stande esse. plures conjurant. ut Accurs. Bald. Salicet. Pau. Castr. Et q. nouellus. quos. Ias. recenset in L. 1. S. editiones. no. 18 ff. de idem. Et in L. edita. num. 42. C. eo actum est communis opinio con- trarium est. ut iam diximus. Ceterum Aymo ex loci trifariam communem sententiam limitat. ut ab eo perdescere poteris. Apq. etiam Franc. Mart. duc. Delpb. 60. qui intelligit communem co- stitutionem in libro rationum sicuti non vendicare. Verum 22 hac in re illud silentio pratermissendum minimè auxi. quid * scripturas producent sive testium depositiones. aduersarii pete- se cogitare praeceps (reiecta illa clausula. si Et in quantum) de- clivitate. si scripturis soliti. sive depositionibus pro veris vobis ve- sit. praeferunt quidam earum de falso redargueret interdicit ut per fe- den. ut ratiocinio in partem latit differentem in cap. presentium de- tel. Et Ayl. dicit 189. per rationem. ubi relata. opinionis in simpli ci- ter. de larari operiere. remota dicta protestatione. concluditur. Et hinc opinionem innuitur Franc. Mart. duc. Delpb. 673. ad quid- cibarunt. quod diximus in superiori lib. ea pen. sub. lli. D. Ni- colaus Antonius Grammaticus.

g Vbi etiam habes) Addo Curs. Ius. conf. 1. ubi * per duos 23 testes instrumentarios instrumentum reprobari ait. Et hanc op- nionem communibus suffragi et receptam esse affirmat. Et vide etiam pulchre per Boer. duc. 13. Franc. Mart. duc. 1. Et 321 Et iterum 486 Et medium per duos instrumentarios testes repre- batur.

- hanc uerba etiam per duas non instrumentarias, ut Doc. com
probat, qui de communis opiniones quaque assertis in e. tertio loco
n. 11 de pugnat. Quia de re Doli videlicet in l. 1. & si quis neget si
quemadmodum aper. Alençis 70 & 74 lib. 1 Gram. doc. 60. num.
3. & 4. & Ius. in Lædisbus. item Pompœnus, n. 17. si de cu-
bi rever. ubi quando tales instrumentorum instrumentis contradic-
tunt, quod hoc est proprius instrumentis, nec notarius proprius
ipsius publice posseatur, & hanc ad intentionem pluram cumular, en-
tegar. Nicholaus Antonius Gramm. iur.
- h Generalliter vel o. Hac accedant, que proximi oris libri ca-
pite 2. dicitur sub tit. A. Et que Ius. post alios predidit in l.
properandum, s. in autem reas, n. 1. C. de iud. ubi ad hoc ex-
25 regimur, quod dic tur * instrumentum in iudicio, aduersariis
non citato predictum, nequaquam validere, tres assignat limita-
tiones. Primum quidem ad effectum probandi, instrumentum
scribibus certe fecit vero ad finem simpliciter predictum est. Secun-
dum nisi instrumentum voluntaria die termini produceretur; tunc
essent tamen ab his participationes. Tertium, si tale iudicio
instrumentum ipso aduersariis scimus in aliis remanentes. Quia de re
qua affirmo infra cap. sub tit. B. Verba factura sumuntur, haec pre-
dicta esse sufficiunt. Nicholaus Antonius Grammatius.
- i Nisi fuerint presentes. J Ex eod. fonte manans, quae ab Ale-
man. predicta sunt eis. qd col 7. lib 1. & conf. 80. ut se processu.
lib. 4. & Ius. conf. 84. in fin. lib 2. & abunde ab Gram. doc. 60.
26 84. per se am. sibi per plura haec comprebat sententias quodam
soliter aperte scripta recognitione predicta non absit probant
nisi presentes fuisse cum ea scriberetur, prohibentes quod & ita
tum Gram. opere adnotantes dicitur. 101. numerib 14. & 20. fin. 80.
105. numeris 33. & 34. nec mirum videri debet, si in recti-
gulisq[ue] lib[er]is scriptis affirmantibus taliter Tripli pa-
ra, habere videntur cumque litteras, figuratas, sine rotar, non trou-
datur, nisi videatur cum scribere affirmari: quoniam ab litterarum
finaliitudine per seculare scripta possunt, ut à Barth. docimur; in
auibus ergo litteraribus. C. de fid. in iudicium aliquo Feli. in cap. 1.
de fid. instrum. Præterea scribendi formis multis est causis quo-
cunque minatur, ut in iudic. de fide instrum in præ. aliter omni
qua in necessitate scribatur, quam in adolescentia aliter pollici su-
ponio confessus erit, aliter faciat, quem cum morbo laborer, aut
tumultuose literas habens, ut si thomasi aliquis in operi, ut conser-

gire sole) prius defasigata fuisset, quinimum plerisque disserit scribentes ea amis, diversar exordia literar cernimus. Insuper quia scriptura litera, sic nota, hanc dubit adulterari possunt, velut sapissime nonnullos ita aliorum scriptuorum imitari videamus, ut ab sculpsissimis etiam viris dignosticemur queat, & hinc sententia consolans Bertran, se subscripta est, 140 Lecanis lib. 2. quam enim Afl. complexus est, dec. 181 post Aret. cors 64. & alios, quae citat, Nicolai Antonii Grauatus.

K. Quorum sigillū.) Accedant ad huc notata in e. 2 de fid. infra quaq; Alex. congeris in l. pali nouissima, & ibi Iaf. n. 16 C. de pali. & hanc ad rem videns Fel. ares fall. tradidit in e post cestanum, in 1. consil de probas & Franc. Mar. qui abunde scribit dec. 190. & in nouissimis seq. Nicolai Antonii Grauatus.

I. Quo quando.) Adinde Afl. dec. 181 n. 3 ubi quod sola litera 27 rem comparatio sequaqueam plenē probat, intelligas tamen in scriptura privata, secus in libro ratione, aut expedita, tunc n. 28 paratio plenam facere fidem, & ita omnibus ferme liber. refutatur in l. comparationes. C. de fide infra. cui Gram. adscripta sit in dec. 3 q. 28. 15. ubi quoque veluti, audirem posse quempiam ad respondendum compellere, utrum scriptura manu ipsius vel ne scriptio, aut notata fuerit. Quam quidem comparationis literarum materiam cumulantissime Decl. tractans in d. l. comparationes & in l. scripturas C. qui per se p. hab. & in l. admittendi ubi Iaf. affitum rem explicitat, nu. 35. etiam seq. in posteriori lefft ff. de curie reatum & Aym. Crav. in tract. de anteq. temp. 1. p. seditione queritur cuiam sol. 45. Nicol. Ant. Grauatus.

m. Ceterum,) Et est ratio, ne forte originalis scriptura amitteretur, verum illius exemplum penes alia curia remanere debet. Maran. in praxi p. 6 nu. 10. actu nu. 3.

n. Quod ad istam,) Huius rei ratione ex Bal sententia elicere 28 possumus, in l. ult. in 5. q. C. de edic. deu. A. dr. soll. quia* infra- menti exemplum absq; exemplare suis (ut appellant) originalis fidem facit, quod quidem cum temperando (ut statim dictum) intelligendum erit & traditur per Spec. II de iastr. ed. 5. nunc dicimus, verisimiliter autem scias. Accur. Ber. & canticiter alios in eisq; si quis in aliquo C. de edic. & per cundem Bart. in l. lithographis ff. de administr. nos Nicol. Ant. Grauatus.

o. Huiusmodi litteratum,) Hinc spectant, que supra prima lib. e. 2. & q. auditor adnotavit.

Aliis

p. Aliis nulla.) Exemplum^{us} sive copia (ut vulgo dicatur) cū con-
sideretur, aut restribuitur ad se adversariis, aut citatis suffit oper-
ari aliter nulla exempla fuerit exhibetur. Autem si quis in aliquo
tribi interpres C. de eadem Alex. conf. 6. col. vlt. l. 8. q. Et Guid.
Pop. dec. 471. Verum exemplum auctoritate indicu recognitū
probat Dolmān c. uit de fide instr. &c. in diff. Autem si quis in
aliquo tribi eruditissimus Praeceptor meus D. Ioan. Bologn. n. 19.
hunc communibus suffragijs recipiat opinionem esse opinione auctoritatē
apud quem non paucis videbitur fallentis, (quos nostris vacant)
quod exemplum probat quando illud ab eadem met nosario ex
scriptum, recognitum ne fuit, qui exemplar scripti, ita Barr. in
d. Autem si quis in aliquo, cuius opinione recepta est, & commu-
ni eiusdem, teste Ias. ex loci nu. 3. Nic. Ant. Grauat.

q. Item etiam.) Ias. legas multas cumulantem in l. 1. §. editio-
nes, p. 11. cum seq ff ac eadem & in l. 1. n. 8 ff. quod quisq; curis
zopleroz, etiam in medium exempla offensionem eorum qui^{us} inuali-
de uteretur instrumento, aliquaque scriptio, reputata se tabellis nec
monachis scriberet, nam ab eo instrumentū non valere per c. fin-
egi, ne cliv. vel mun. se tamē ipsi. dicit inualiidi instrumenti vi-
gore obiciū sicut, non usiq; deinde in alia ipsius monachis instru-
menta opponere possent, sic & qui in munere gerendo quicquam
approbat, neutquam postea illum imprebare valent, multa-
que & alia in dictis locis exempla sybmetit Ias. apud quē lega-
re poteris. Nic. Ant. Grauat.

De testibus, & eorum inductione, iuramento, atque examine in Romana Curia.

C A R. I I.

S V M M A R I V M.

- 1 Testes citari debent, aliis nulla effet eorum recep-
tio, fallit tamen, & nu. 25.
- 2 Mori quomodo probanda.
- 3 Testes aliquando lite non contentata produci pos-
sunt

L I B E R

- sunt veluti si de morte aut absentia dubitetur.
- 4 Testes suffuti possunt recipi appellatione pen-
dente, & sic isto casu innuare licet.
- 5 Testes quando producentur, debet aduersarii
citari ad ipsorum iuramenta videndum, & nu-
m. 28 & 29. fallit tamen.
- 6 Testes debet iurare etiā si cardinalatus bonore
oratulgent, alios minime probant, & nu. 34.
- 7 Clerici quomodo insurandum pretiare debeant
& num. 41.
- 8 Juramentum testi expresse remitti potest a par-
tibus, fallit tamen, & nu. 42.
- 9 Testes super tota causa recipi, atq. iurare, utile est
- 10 Testes extra articulos deponere, quomodo intel-
ligatur.
- 11 Notarius absque indice vel eius mandato, jura-
mentum testi deferre non potest, & nu. 43.
- 12 Testium iuramentum & examen iudicis comis-
tit notario causa, & nu. 32.
- 13 Testis examinatione committit extra iudicium potest.
- 14 Notarius ei q. omnissimum est testimoni examen, nō
potest cognoscere, an articuli, vel testes sint ad-
mittendi, vel ne.
- 15 Testes parte presente iurare debent.
- 16 Testes si extra eum & locum, ad quos pars ad-
uersa citata fuit, torrent, eorum receptio nequa-
quam valet, & nu. 20 & 53.
- 17 Interrogatoria dari possunt.
- 18 Testium nomina edenda sunt, & quare.
- 19 Articulos, & contenta in eis est vera, articulans
jurare debet.

21 IM.

- 21 *Iuramentū testibus an super euangelij presbanum sit,* & nū. 37.
- 22 *Testis ultra se offerre non debet.*
- 23 *Protestatio generalis contra personas testimoniū quid operetur.*
- 24 *Exceptio inabilitatis opposita contra productū testimoniū an impeditat ipsius examen.*
- 25 *Testes si ingeneres, suspicione falsi non carent.*
- 26 *Testes ergo possunt ad testimonium perhibendū.*
- 27 *Testes tenentur ad omnia damnia quando voluerint venire ad deponendum.*
- 28 *Testes examinati parte non citata, non probant, nec faciunt indicium fallit tamen.*
- 29 *Citatio partis in quibus easibus nō est necessaria.*
- 30 *Sententia noctis tempore an fieri possit.*
- 31 *Testes quomodo ad futuram rei memoriam examinentur.*
- 32 *Testes affuturi tria iuramenta praeflare debent.*
- 33 *Sententia non valet illius, cuius conscientia alii quid fuit commissum, si primo nō iurauit, quod ita eius conscientia dictat.*
- 34 *Testes debent surare antiquam deponerent, & quid si postea iuramentum praefliteret.*
- 35 *Iuramentum an sit de forma, vel substantia testimoniū.*
- 36 *Pontifex nō potest dispensare, quodā testis in perhibendo testimonio non debeat turare.*
- 37 *Iuramentum calumnia est de iure divino.*
- 38 *Testis non iuratus, an saltem præsumptionem faciat.*
- 39 *Iuramentum relaxari potest à parte parti.*

44 Te-

L I B R

- 44 *Testes debent iurare, veritatem dicere pro utraque parte.*
- 46 *Obligatio penes altera curia absente iudice, à notario recepta, non valet.*
- 47 *Testes non debent regulariter examinari extra iudicij, & n. 51. facit tamen.*
- 48 *Notaris non creditur de commissione sibi facta, & per ipsum scripta.*
- 49 *Testes si coram notario tantum falsum deposuerint, pena falsi nequaquam posuuntur.*
- 50 *Confessio facta coram solo notario plenè non probat.*
- 51 *Sententia preferenda est die & hora, ad quam pars citata fuit, alias est nulla.*
- 54 *Delatio ad dandum interrogatoria non datur, nisi petenti.*
- 55 *Interrogatorium copia non datur.*
- 56 *Testes no interrogati super interrogatorij possunt repeti & interrogari, etiā facta publicatione in causa. Similiter si aliquis articulus fuit omisus, super quo testes non fuerunt examinati.*
- 58 *Iuramentum testibus an possit dari super cruce.*
- 59 *Testes iurati in termino, possunt post terminum examinari facit tamen.*
- 60 *Terminus ad probandum, & probatum habendum vim conclusoris habet, & quid referat iste terminus, & n. 61.*
- 61 *Exceptio iniurie capitalis, consanguinitatis, domesticitatis, aut notarij crimini opposita contra testes examinandos, repellit eos ab examine, si incontinenti probari offeratur.*

62 Te-

62 Testes cum producuntur , protestari contra eos
debemus . & ante publicationem , ad hoc ut re-
pulsa concedi possit , alias non concedetur , sal-
lit tamen .

Verum si testimoniis depositionibus instruenda sit caus-
a sa , a & testes sicut praesentes in curia , in quoque eas
b parte , vel praesente , vel citata , alias nulla esset eorum re-
ceptio , ad tex . in l . si quando , iuncta gl . C . de regib . & in
c . 1 . extra eod . & no . per omnes verbobi que , & per Lanfranc
in c . quoniam contra verbo , testes . columnas de probatio .
Quod tamen intellige de unica citatione tandem , non de
trita , quz fieri solet , vbi peremptorium desideratur , co-
munis enim conclusio est vt in receptione testimoniis non sic
necessaria citatio peremptoria , tamet si non deperiret , qui
contrarium sententiam sequiri fuerit , prout latissime doc-
et Felic . qui omnes referit in cap . i . ii nomine ; columnas
sexta , numero vigintioprimo , cum sequeat . verificat . extra
quero . Quod quidem perpetuum non est , hinc , quod de
absentia , vel obitu alicuius docendum esset , ut pote adver-
sarii principali vel procuratoris , tollemus enim de hinc,
ut pote de aliis notariis docere per testes extra iudicia-
liter inducatur . Quo practica a iure coemunt non iub-
horret , prout de absentia habes apud Felicium in dict . ca .
in nomine , columnas quarta , numero decimoprimo . ver . 6 .
limita , & de obitu , per Abb & post ipsum per Felic . in ci-
quoniam frequenter , in fin . colum . 5 . n . 2 . 4 . ver . 4 . ita
tangit Abb . de modo probandi mortem , extra ut lit . non
contesta . & de aliis notariis habes etiam apud quidem
Felic . qui alios refert in d . c . in nomine , col . 3 . nu . 7 . ver . modo
adverte , in quibus index potest se extra iudicialiter in-
formare , ut pote de fama & aliis familiis , ad not . per l . un .
in c . 1 . de postulis . pral . & in c . bonis . vel priuatis , in ver . testes
de cito . per Archid . in c . eorum , in quatuor . 3 . Barr . in c . fi-
c . de conuerte . : Quod * ego iurarem , ut non procederet ,
a vbi illa informatio veniret capienda inquisitione criminis
li , qua ageretur , de vita hominis , tunc enim vbi quis con-
tra reum vellet probare mortem alicuius , ad arguendum

V ipsum

I I B E R

ipsum de crimine, esset liquido, & parte citata probanda. Felin. in d.c. quoniam frequenter. colum. 8. 86. 24. ver. vlt. ibi, in rebus tamen maximis. Ball. in §. Inuria penitus, de pace iura. firmata. colum. 4. num. 14. ver. in ita materia
d queritur. & Item limitarem, ut procederet ad effectum, receptionis tantum, non autem, ut ex eis iudicari, & ad difiniciam sententiam procedi possit, nisi pars ad audiendam sententiam legitime citaretur, ad nos. per Baldū in 1. cum fratrem, colum. 3. num. 8. verl. in contrarium. ibi, & ita, sumiter teendum, C. de quib. vt indig. Ludou. Rom. sing. 768. incip. communis conclusio.

e Rursum, s. fingo, quod, si pars citaretur, esset timor mortis, vel diuturne absentie testium, vel alias amillionis facultatis probandi. His enim casibus aduersus iuris regulas recipi posuerunt testes lite non contestata, ac parte non vocata, idque ea ratione, ne interim veritas, seu probatio percat, prout notant communiter Doctores in c. quoniam frequenter, extra, ut lite non cont. Fel. præfertim col. 5. nu. 4. verl. Et ut intelligas, quod nobis Roma h[ab]itissime contingit in testibus affuturis, quos plerunque in Rom. Cur. repertos etiam, vbi commissione cauiss p[ro]tulenti facimus, antequam citatio in partibus exequatur tanquam futuros inducimus, atque examinari facimus & curamus, qua in re tu animaduertas, quod si testes postmodum tempore comparitionis partis & litis contestandæ superuenient, euangeliceret eorum receptio, nec amplius facili essent ad probationem. sed dumtaxat sumum facerent, ut pote ad habendam remissoram ad partes, vbi testes reperiuntur, pro illorum repetitione. Rota decisi 109. in antiquis. Nota, quod causa pendente, de testibus affuturis, sequitur Roma. in 1. si vero, 5. de viro. 54. fallen. solut. matrimoni. sequitur Felinus in dicto cap. quoniam frequenter, colum. 3. num. 4. verl. Adde etiam aliud speciale, ibi si tam[en] superuenient, & quod de futura absentia testium supra, diximus, intelligas quod absentia sit futura talis, quod si pars citaretur, ac lis contestaretur, vbi necessaria est testis commode haberi non posset, ad nota. per Abb. in dicto cap. quoniam frequenter, quæst. prima, & per Felin. ibi d. col. 3. verl. circa 1. q. Abbatis, in qua specie seruatum est,
quod

quod testes receffuri ad Ciuitatem Asaniz , iurantes se
receffuros , & non breui reuerfuros recipi possint tanquam
affuturi. Aegid. concl. 6. incip. etiam testes , de testibus .
Dixi autem iurantes , quia ne fieret fraus , & testes inducerent
tacitum affuturi . cu tamen affuturi non effent si nolle-
uit nos in palatio vt a similibus qui vt affuturi inducuntur
duplices iuramentum exigatur , vno de futura absentia , aliud
vero de veritate dicenda , prout attestatur Fel. in d. c. quo-
niam frequenter , col. 4. allegat Ror. dec. 291. in ant.

5 Adeoque & huic periculo * amissionis probacionis pro-
pter futuram diuturnam absentiam testium , solet Palat-
tium accurrere , vt eadem ratione permittat etiam iudi-
cem , a quo appellatum fuisset a grauamine , tametq; nihil
debeat appellatione pendente attemptare seu innouare ,
cap. non solum de appell. in d. similis testes validè pos-
se recipere , prout attestatur Felin. in dict. cap. quoniam
frequenter , colum secunda. vers. & vt intelligas , vt liceat
non contest. allegat decisi. Rota 1. de testibus , in antiquis
non celererent proprieas is qui testes induceret appellati-
onem renunciare , Rota decisi. 389. in antiq. nota utrum
de appellat. Ampius permittit etiam , vt similis testes per
indicem , ad quem appellatum esset à grauamine , valide
recipi posse etiam non cognito de grauamine , ne interim
probatio pereat , Rota decisi. 39. in antiq. Nota quod vbi
est appellatum , de testib. affuturis . & non solum per iudi-
cem ad quem , sed etiam per ordinarium in partibus , liceat
pendente in curia valide recipi poterunt , Rota decisione
109. in antiquis. Nota quod causa pendente , de testibus
affuturis prout recipierentur , quoque circa petitorium ,
vbi etiam ab altera parte suspensum fuisset , & de posse-
foro tantum discuteretur , argumento Rota decisione
344. in nota. Si suspensio petitorio , de causa possessionis
& proprietatis. Et per casque etiam alia in testibus affutu-
ris aduersus iuris regulas constituta & seruata sunt , que
legere poteris apud Collectores in d.c. quoniam frequenter.
vt liceat non contest. & apud Collectores decisionem facti
palatii in pluribus aliis locis , & inter alia solet Palatium
vbi similis testes inducantur , dilationes solitas , vepote ,
ad dandum interrogatoria , (quae de stylo solet tempore

L I B E R

esse alterius diei post diem termini feruati, ad videndum
jurare testes) breuiores concedere, & loco diei certas dun-
taxat horas dare, plures vel pauciores, quantum articula-
tio[n]e[m] materiz, Quantitas & qualitas postulare sibi viderur,
Quam tamen dilationem solent practici ex aduerso, post
exceptiones in genere, vel in specie datas verbo in scri-
ptis tam contra materias articulares, quam contra perso-
nas testium; certis protestationibus longiorsem facere in
fine dilationis sibi date, de re aliqua protestantes, utpote
testes non recipi, nisi specificatis ex aduerso materiis me-
dio iuramento: Item nisi intimata sibi hora, qua aduersa-
rius intendit testes examinare, quia vult ipsos videre in
facie & cognoscere. Item nisi concordato de interprete, &
etiam complures alias sibi cogitare protestationes, & ple-
nusque ad effectum differendi rancum, quas semper agre-
tuli, nisi quantum urgente necessitate fiant, augent enim
actorum congeriem & clientis sui impensam, proximum
offendunt, & causis tuz parum, vel potius nihil prospicunt.

Quas ut euitemus protestationes, solet is *qui articulos
exhibet, & testes inducit, aduersarium suum: hac citatio-
nis formula, quae longo Ro. Cur. sua comperta est, citare.
Videlice: Citerur N. ad discendam contra articulos facto-
rios, videndum illos admitti & jurare testes tam super ar-
ticulis, quam tota causa, & si affuturi sint, addi solet, etia
super eorum affuturacione, & committi notario receptio-
nem iuramentorum egregiarum & impediarum personarum
ad primam diem, & postquam commissum fuerit, ad
videndum illos jurare in eorum vel notarii dominibus, & ad
dandum interrogatoria, si que dare vult & intendit per to-
tam illam & sequentem dies, & nihilominus intimetur ei-
dem qualiter materiz sunt specificatse medio iuramento
& testes postmodum examinabuntur singulis diebus & ho-
ris, instante, &c. Dicimus autem, AD OCENOVVM CON-
TRA ARTICULOS FACTO DATOS, ET VIDENDVM
ILLOS ADMITTI, rationibus de quibus supra titulo
de articulorum admissione loquuti fuimus. Tantum ab-
est scias, quod ideo semper precedenti citatione partis,
adiecta est dilatio ad primam, quia vulgarum est prag-
maticorum axioma, quod omnis terminus potest ca-
dam;

dem die seruari, praterquam terminus ad dicendum contra, qui semper seruatur ad primam ea, (ut opinor) ratione, quod is, qui citatur ad dicendum contra, indiget copia productis scripturis, antequam excipiat, quam vnu atque eadem die habere, legere & penitare verisimiliter non potest, presertim, quia feré omnes pragmatici Roman. Cur. causas cum confilio alicuius famigerati procuratoris agunt, vel defendant, & nisi nox dilationem interponeret, non posseat nos super ex aduerso productis consulere.

h. Item & dicimus* ER AD VIDENDVM IVRARE TESTES, quoniam testes sine iuramento non probant, tex. in I.iurisfundi, C. de testibus, & in ea. de testibus, extra eod. Bald. in I.militis, C.de militari test. Felin. in c.tuis questionibus, in principio, primo notab. etiam de testi. Estque hoc in tantum verum, ut procedat etiam in causa, quantumvis summaria, Imo. in clem. Szpē, col. 36. de verb. signif. utque testium numerus non supereret hunc de factum. Dominicus in ea.multis. 44. diligatio. Minusq. eorum qualitas quantumcunque grauis, etiam si Cardinalatus honore praefulgerent, gl. in cap. cum olim, verbo, quandoam, & Abbibadem, de priuileg. in quibus * Cardinalib. episcopis & aliis personis in sacris constitutis, hoc tam comperio, exemptionem feliciter non a munere iusfruendi, sed ab eius modo, ut non alias teneatur iurare testis sacrofancis scripturis, sed illis propositis, tex. in auth. sed index. C. de episc. & cleri. & in ea. fin. extra de iura. calum. & verobiq. notatur, à quibus consuetudo etiam expostular, veluti ab aliis manum super sacrofancis scripturas ab ipsis super peccatis emissā de fideramus. sola enim manus emissio ipsius iurandi signum est, prout etiam hodie seruamus, ubi quid volumus in fide nostra, quæ in Iesu Christo est, promittere, quæ cautionis formula, manu, ve premititur, enī illa, videretur etiam apud antiquiores in viuē facta, quia de ea meminit Modestinus in l. quidam. ff. de prob. Admoneo tamen perpetuum non esse, ut testis sine iureiurando non probet. Fingit, quod staturum testes a iuramento dispensaret dicitans se tem nos iuratū probare, seruandum esset. Rom. conf. 90. Vtio punitio, Bel. in cap.

I I B E R

tuis de testib.col.2. n.1. ver. ex eodem habes vñum casum
 1 / Rursum finge, " quod litigatores forte de testis integritate
 2 confisi ei iusfirandum remitterent , statetur enim eius
 depositioni , amersi abique iuramento facta , quod ipsorum
 litigatorum fauore tantum lex desiderat , gloss. in d. 1. iusfirandi , C. de testibus , in l. 1. §. sed quia vere sumus , C. de iu-
 ra-calum &c in l. 1. ff. de feriis , Felin. in d. cap. tuis. colum. 2
 num. 1. ver. ex eodem tex. habes , quod iuramentum testis ,
 extra de testi . & cum iuramentum fauorem utriusque par-
 tis respiciat , predicta intelligas no de alterius , sed utrius-
 que partis remissione , Ioan. And. Card. Abb. &c Felin. ibi , co-
 lum 2. ver. in test. ibi remittatur . Amplius quoque de re-
 missione expressa , scilicet enim non esse tacita , ut pote parti-
 bus non opponenter . Hostiensis & communiter alii in
 c. nuper , extra de testibus , Felin. in d. c. tuis. col. 3. nu. 1. ver-
 sic. sed ultra Doctores , immo etiam expressa non sufficeret ,
 nisi in causis , quae à mera partium voluntate pendent . Se-
 cus in aliis , ut pote , vbi de validitate matrimonii , de benefi-
 cio ecclesiastico , aliae re spirituali ageretur , Car. & Abb.
 in d. c. tuis , sequitur Felin. ibid. col. 3. nu. 3. ver. sic. in eadem
 glo. ibi , ne colluderentur .

9. Dicimus " quoque T A M S V P B R ARTICVLIS . QVAM TOTA CAVSSA . non quia aliqua
 necessitas adhoc impellat , ut pote , quod index non tenere-
 tur aliæ telles recipere , & nisi etiam super tota caussa iu-
 rarent , prout videtur voluisse Innoc. in cap. per tuas de
 testibus , quia vero est contraria sententia Bald. in d. ca.
 per tuas . quam etiam sequitur Felin. ibidem. colum. 3. nu.
 4. ver. sic . Item in quantum dicit . Innoc. Quorum senten-
 tia fuit hoc non esse necessarium , sed totum pendere à pro-
 ducentis voluntate , cui posse quandoque hoc utile esse .
 p. ut pote , si testis aliquid sciret extra articulos , a quo casu , si
 super articulos tantum iurasset , non posset extra illos in-
 terrogari . & si interrogaretur , non probaret eius deposi-
 tio , quasi facta in hoc sine iuramento , glo. in l. si quis , s.
 glo. in verbo , admittatur , si de petitio heredita in l. si leg-
 atum , in ultim. colum. ff. de falsa . & in l. prima . s. diuus ,
 l. ultim. ff. de quaestio . & in l. si duo , s. idem Iulianus , ad fi-
 ctem , vbi etiam Alexand. columna secunda , ver. pro cu-
 ius

ius declaratione , Felin. in cap. de testibus. colum. prima. num. 2. versi. gl. 1. ibi, non iurauerunt super hoc, extra de-
te testibus. In qua * specie illud dicimus esse extra articulos.
quod non pertinet ad illos, vel sicut non tendit ad decla-
rationem facti in eis articulati. Bar. & Alexand. ibidem,
colum. 3. in fine vbi etiam Iason. Admoneo tamen, quod ni
si producens testes expresse inducat illos super articulis,
testis simpliciter inducitus & iurans, etiam si runc darentur
aliqui articuli, censetur iurasse super tota causa, quod vbi
testis aliquid extra articulos dixisset, utilitatem & hono-
rem tibi afferret, Imola, & Abb. in d. c. de testibus, vbi
etiam Fel. qui hoc dictum commendat col. pen. no. 13. ver.
1. quto, extra de testibus.